
2023 年半年度报告 

1 / 140 
 

公司代码：603182                                公司简称：嘉华股份 

 

 

 

 

 

 

 

山东嘉华生物科技股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2023 年半年度报告 

2 / 140 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 
[...]
2022 年年度股

东大会 

2023年 5月

23 日 

上海证券交易所

网 站 ：
www.sse.com.cn 

（  公  告  编 

号 ： 2023-024） 

2023年 5月

24 日 

审议通过《关于<2022 年度董事

会工作报告>的议案》《关于

<2022 年度监事会工作报告>的

议案》《关于<2022 年度财务决算

报告>的议案》《关于<2022 年年

度报告全文及摘要>的议案》《关

于<2022 年度利润分配预案>的

议案》《关于续聘会计师事务所

的议案》《关于公司向金融机构

申请综合授信额度的议案》《关

于拟定第五届董事会董事薪酬

方案的议案》《关于拟定第五届

监事会监事薪酬方案的议案》

《关于补选公司董事的议案》 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

□适用 √不适用  

 



2023 年半年度报告 

15 / 140 
 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√适用 □不适用  

姓名 担任的职务 变动情形 

吴洪祥 董事长 离任 

张效伟 董事长 选举 

李广庆 副董事长 选举 

Yuwei Wu 董事 选举 

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

√适用 □不适用  

公司原董事长、实际控制人之一吴洪祥先生于 2023 年 3 月 23 日因病不幸逝世，公司董事人

数由 8 人减少至 7 人。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 27 日登载于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《关于公司董事长、实际控制人之一吴洪祥先生逝世的公告》（公告编号：

2023-009）。 

2023 年 4 月 27 日和 2023 年 5 月 23 日，公司分别召开第五届董事会第九次会议和 2022 年年

度股东大会，审议通过了《关于补选公司董事的议案》，选举 Yuwei Wu 先生为公司第五届董事会

董事。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 29 日登载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《关于补选公司董事的公告》（公告编号：2023-021）。 

2023 年 6 月 1 日，公司召开第五届董事会第十次会议，审议通过了《关于选举公司董事长的

议案》、《关于选举公司副董事长的议案》，选举张效伟先生为公司第五届董事会董事长，选举李广

庆先生为公司第五届董事会副董事长。具体内容详见公司于 2023 年 6 月 2 日登载于上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）的《关于选举董事长、副董事长及调整董事会战略委员会委员的公告》

（公告编号：2023-027）。 

 

 

三、利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 否 

每 10 股送红股数（股） 不适用 

每 10 股派息数(元)（含税） 不适用 

每 10 股转增数（股） 不适用 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

不适用 

 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  



2023 年半年度报告 

16 / 140 
 

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

根据聊城市生态环境局公布的《聊城市 2023 年度环境监管重点单位名录》，本公司及全资子

公司嘉华能源租赁运营的莘县城市供热有限公司均属于水环境、大气环境重点排污单位。 

（1）嘉华股份 

公司废水主要污染物种类有 COD、氨氮等，废水采用连续排放，流量稳定。公司具备完善的

污染物治理设施，建立健全了环境保护责任制，制定了各项环保管理制度和操作规程，确保治污

设施正常运行，污染物达标排放，报告期内未发生环保违法违规事件或行政处罚。报告期内公司

主要排放口污染物排放情况见下表： 

污染源类

别/监测

类别 

污染物

名称 

排放

方式 

排放口

数量 

排放口

位置 

排放浓

度 

执行

标准 

排放总

量（t） 

核定总

量指标

（t/a） 

超标排

放情况 

废水 
化学需

氧量 

连续

排放 
1 

废水总

排口 

≤

500mg/L 

500 

mg/L 
37.90 / 未超标 

废水 氨氮 
连续

排放 
1 

废水总

排口 

≤

45mg/L 

45 

mg/L 
12.86 / 未超标 

有组织废

气 

氮氧化

物 

连续

排放 
3 烟囱 

≤

50mg/m³ 

50mg/ 

m³ 

1.0779

6 
10.197 未超标 

有组织废

气 

二氧化

硫 

连续

排放 
3 烟囱 

≤

50mg/m³ 

50mg/ 

m³ 

0.1200

3 
1.138 未超标 

有组织废

气 
颗粒物 

连续

排放 
3 烟囱 

≤

10mg/m³ 

10mg/ 

m³ 

0.2675

8 
1.258 未超标 

（2）嘉华能源 

公司全资子公司嘉华能源租赁运营的莘县城市供热有限公司为热电联产企业，能够严格按照

法律、法规及标准规范进行排污口设置并做到达标排放，同时按规定设置取样口，接受相关部门

和公众的监督。公司各项新、改、扩建项目严格按照环保法、环评法等法律法规的要求，执行环

评制度，确保环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。  

莘县城市供热有限公司主要污染物包括废水、废气、固体废物，废水主要监控指标 COD、氨

氮；废气主要监控指标二氧化硫、烟尘、氮氧化物；固体废物主要有炉渣、石膏等其它固体废物，

以及危险废物等。主要污染物排放情况见下表： 



2023 年半年度报告 

17 / 140 
 

污染源

类别/监

测类别 

污染

物名

称 

排放

方式 

排放

口数

量 

排放

口位

置 

排放浓度 
执行标

准 

排放总

量 

（t） 

核定总

量指标 

（t/a） 

超标排

放情况 

有组织

废气 

氮 氧

化物 

连续

排放 
1 烟囱 36.1mg/m³ 50mg/m³ 50.9 112.65 未超标 

有组织

废气 

二 氧

化硫 

连续

排放 
1 烟囱 23.1mg/m³ 35mg/m³ 31.2 78.85 未超标 

有组织

废气 

颗 粒

物 

连续

排放 
1 烟囱 1.39mg/m³ 5mg/m³ 1.79 7.87 未超标 

废水 

化 学

需 氧

量 

连续

排放 
1 

废 水

总 排

口 

7.27mg/L 500mg/L 0.263 / 未超标 

废水 氨氮 
连续

排放 
1 

废 水

总 排

口 

0.328mg/L 45mg/L 0.0202 / 未超标 

 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1）嘉华股份 

公司污水处理站处理规模 8,000m³/d，污水处理工艺采用“调节池+气浮机+水解酸化池+IC 罐

+A/O 池+二沉池+接触氧化池+混凝沉淀池”，生产废水、生活污水经公司污水处理站处理后，满

足莘县康达水务有限公司纳管标准，排入市政污水管网，由莘县康达水务有限公司深度处理。公

司注重加强污染治理设施的管理，环保设施正常运行，达到设计要求，未发生环境污染事件，废

气、废水污染物全部达标排放。 

（2）嘉华能源 

嘉华能源及其租赁运营的莘县城市供热有限公司注重加强污染治理设施的管理，环保设施正

常运行，达到设计要求，未发生环境污染事件，污染物全部达标排放。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司及下属子公司现有工程和在建项目环评手续齐全，建设项目严格按照环评要求设计、施

工建设，项目安装完成后按照规定进行环保验收，验收手续符合环保法律法规及规范要求，且依

法申请了《排污许可证》。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司及下属子公司编制修订了《突发环境事件应急预案》，建立健全突发环境事件应急机制；

制定了年度演练计划，定期进行应急演练和培训，提高了全员的环保意识和应急处置能力，并对

演练效果进行归纳总结；同时完善预案内容，对相关措施进行及时的修订，保证环境应急预案适

应性、时效性；及时补充环境应急物资；建立了培训演练档案。 



2023 年半年度报告 

18 / 140 
 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

公司及下属子公司按照当地环保部门的要求结合企业实际分别编制了《企业环境自行监测方

案》，并严格按照《自行监测方案要求》开展自测工作。监测方式分为自动监测和手工监测，在废

水总排口安装有自动在线检测仪，由第三方负责运维；手工监测分为污水处理站自行监测和委托

第三方监测。报告期内监测工作完全符合《自行监测方案要求》，未出现超标现象。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  
 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

□适用 √不适用  

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 √不适用  

 

 

二、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

 

 

 



2023 年半年度报告 

19 / 140 
 

第六节 重要事项 

 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 

承诺时间及

期限 

是否有履

行期限 

是否及

时严格

履行 

如未能及时履行

应说明未完成履

行的具体原因 

如未能及时

履行应说明

下一步计划 

收 购 报 告

书 或 权 益

变 动 报 告

书 中 所 作

承诺 

其他 张冠玲、
Yuwei Wu 

权益变动后，张冠玲、Yuwei Wu 将

承继并继续履行吴洪祥先生生前作

为山东嘉华生物科技股份有限公司

实际控制人或公司股东对外公开披

露的仍在有效期内的相关承诺。 

承诺时间：

2023年 6月 7

日 

期限：长期 

否 是 不适用 不适用 

与 首 次 公

开 发 行 相

关的承诺 

股份限售 备注 1 备注 1 备注 1 是 是 不适用 不适用 

解决关联交易 备注 2 备注 2 备注 2 否 是 不适用 不适用 

解决同业竞争 备注 3 备注 3 备注 3 否 是 不适用 不适用 

其他 备注 4-9 备注 4-9 备注 4-9 否 是 不适用 不适用 

 

备注 1：本次发行前股东所持股份的流通限制、股东对所持股份自愿锁定的承诺 

1、公司原实际控制人吴洪祥、黄瑞华、张效伟、李广庆、贾辉、高泽林及吴洪祥近亲属吴洪力、黄瑞华近亲属赵冬杰、赵珂欣、张效伟近亲属陈春

佳承诺： 

自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回

购本人直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份。因发行人进行权益分派等导致本人直接持有发行人股份发生变化的，仍遵守上述规定。 

本人所持发行人公开发行股票前已发行的股份在锁定期满后两年内减持的，减持价格不低于发行价。如遇除权除息事项，上述发行价作相应调整。 

发行人上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于首次公开发行股票的发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于首次公开发行

股票的发行价，持有发行人公开发行股票前已发行的股份的锁定期限自动延长 6 个月。如遇除权除息事项，上述发行价作相应调整。 

2、公司原实际控制人吴洪祥、黄瑞华、张效伟、李广庆、贾辉、高泽林及吴洪祥近亲属吴洪力、黄瑞华近亲属赵冬杰、赵珂欣、张效伟近亲属陈春

佳承诺：  

自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回



2023 年半年度报告 

20 / 140 
 

购本人直接或者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份。因发行人进行权益分派等导致本人直接持有发行人股份发生变化的，仍遵守上述规定。 

 发行人上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于首次公开发行股票的发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于首次公开发

行股票的发行价，持有发行人公开发行股票前已发行的股份的锁定期限自动延长 6 个月。如遇除权除息事项，上述发行价作相应调整。  

所持发行人股票在承诺锁定期满后两年内减持的，减持价格将不低于发行人股票发行价（如期间发行人发生送红股、公积金转增股本、派息、配股

等除权除息事项，则减持价格相应进行除权、除息调整），减持发行人股份数量将不超过所持发行人总股份数量的 100%；在锁定期满两年后减持的，减

持价格将不低于发行人最近一期经审计的每股净资产（最近一期审计基准日后，因利润分配、资本公积金转增股本、增发、配股等情况导致发行人净资